33. Posuit flumina in desertum :  
et exitus aquarum in sitim;

34. Terram fructiferam in saluginem, a malitia inhabitantium in ea.

33. Il a changé les fleuves en un désert, et les pays arrosés d'eau en un lieu sec.

34. Et il a rendu la terre, qui portait beaucoup de fruits, aussi stérile que celle qui est semée de sel, à cause de la malice de ses habitants.

Nous sommes à une autre partie du Psaume; le Prophète,

après avoir chanté les miséricordes du Seigneur mettant en fuite les quatre grandes misères de l'humanité, loue Dieu de la toute-puissance providentielle avec laquelle il change quelquefois la nature des choses, aimant à se révéler, par ces changements, comme le seul et véritable créateur et maître de toutes ces choses. Et d'abord le Psalmiste nous dit que Dieu quelquefois : *posuisse flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim*, c'est-à-dire qu'à sa volonté, il desséchait les fleuves et convertissait les lieux fertilisés par d'abondants ruisseaux en un désert brûlant et aride; *terram quoque fructiferam vertisse in salsuginem*, c'est-à-dire en une terre stérile, comme serait une terre couverte de sel, *a malitia inhabitantium in ea*, et cela en punition des péchés de ceux qui habitaient cette terre. Nous trouvons dans la Genèse (chap. 13.) un exemple de ces sortes de transformations : *Elevatis Loth oculis, vidit omnem circa regionem Jordanis, quæ universa irrigabatur, antequam subverteret Dominus Sodomam et Gomorrhæam, sicut paradisus Domini*; cette terre arrosée et fertile comme un paradis, Dieu la dessécha tout entière, après y avoir fait descendre le feu du ciel, et la condamna à une éternelle stérilité, comme il est écrit dans le même livre, chap. 19.

35. Posuit desertum in stagna aquarum : et terram sine aqua in exitus aquarum.

36. Et collocavit illic esurientes : et constituerunt civitatem habitationis.

37. Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas : et fecerunt fructum nativitatis.

38. Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis : et jumenta eorum non minoravit.

35. Il a changé les déserts en des étangs; et la terre, qui était sans eau, en des eaux courantes.

36. Et il y a établi ceux qui étaient affamés; ils y ont bâti une ville pour y demeurer;

37. Semé les champs, et planté des vignes, qui ont produit grande abondance de fruits.

38. Il les bénit; et ils se multiplièrent extrêmement, et il augmenta leurs bestiaux.

Il s'agit ici d'une transformation opposée à celle dont nous venons de parler. Dieu, quand il l'a voulu, *posuit desertum in stagna aquarum*, il fit jaillir des fleuves dans les lieux déserts et arides, et sema les ruisseaux sur les terres privées d'eaux. Puis, dans ces lieux autrefois incultes et déserts, il fit se grouper des